
 

 
 

 

 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  

            E  DEL MERITO   

 
  

 

 

 

 

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 8010 7950 158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito  web: www.liceoartisticodibrera.edu.it 
 

 

Prot. 283/2023 6.10 

Milano, 20.01.2023 
 

OGGETTO: determina di affidamento diretto all’Associazione “FARE X BENE Onlus” per la 
realizzazione del progetto Nonsolo25 
CIG : ZC2399E11D 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento delle 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Ammministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal D. 

Lgs.19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50” (c.d 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticodibrera./


Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1 , comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 16 novembre 2022; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VERIFICATA la compatibilità finanziaria all'interno delle risorse finanziarie formalizzate nel 
Programma Annuale approvato dal CdI nella seduta del 15 febbraio 2022; 
 
VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con 
Consip S.p.A.; 
 
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 
 
RILEVATA la necessità di dare attuazione al progetto Nonsolo25 su affettività e violenza di genere; 
 
CONSIDERATO che il succitato progetto prevede l’effettuazione delle seguenti attività: 
 

- Classi 1°, 2° e 3° di entrambe le sedi per un totale di 39 classi 
- Ogni plenaria vedrà tre classi insieme  
- Ogni gruppo incontrerà gli esperti 3 volte, per un percorso di 6 ore totali. 
- gli argomenti saranno suddivisi in tre incontri così organizzati 

• 13 plenarie di 2 ore con psicologo: percorso di educazione all'affettività e sessualità  

• 13 plenarie di 2 ore con psicologa: percorso di educazione alla parità di genere, lotta 
a stereotipi e discriminazioni di genere, campanelli d'allarme e forme di violenza  

• 13 plenarie di 2 ore con esperto comunicazione e digital, sessismo in comunicazione, 
sexting, revenge porn e reati legati alla sfera sessuale, protezione dati personali, web 
reputation. 

 
VISTA l’offerta formulata dall’Associazione “FARE X BENE Onlus” per un totale di € 4.875,00 esente 
iva 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 5072016, l’affidamento diretto 

del servizio avente ad oggetto le attività sopra descritte, all’Associazione FARE X BENE Onlus, 
C.F. 97551880152, avente sede in via Plinio52, 20129 Milano (MI) per un importo complessivo 
di € 4.875,00 esente iva 
 

- di nominare la Dott.ssa Emilia Ametrano Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 

 
                                                                                                                         La   Dirigente Scolastica  
                                                                                                                       Dott.ssa Emilia Ametrano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   


		2023-01-23T15:03:09+0000
	AMETRANO EMILIA




